

Số: 62/KH-UBND

Quang Thịnh, ngày 12 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Năm 2023, là năm thứ 3 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (giai đoạn 2021-2025). Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, UBND huyện và Đảng uỷ, HĐND xã; ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành các Chương trình, kế hoạch sát với điều kiện thực tế của địa phương, kịp thời đề ra các giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn; tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Năm 2024 là năm thực hiện hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra. Đòi hỏi cấp uỷ Đảng, chính quyền, MTTQ, các ngành đoàn thể, các thôn và nhân dân tập trung cao quyết tâm thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiệm vụ đề ra.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra. Huy động nguồn lực tập trung phát triển kinh tế và chuyển dịch cơ cấu theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chuyển dịch lao động nông nghiệp sang sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ; giữ vững và củng cố các tiêu chí đã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới nâng cao.

Căn cứ vào nhiệm vụ năm 2023, xây dựng chi tiết kế hoạch thực hiện, nêu rõ nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như: đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, công tác quản lý đất đai, công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình, đẩy mạnh việc triển khai thực hiện Đề án số 06 giải quyết hồ sơ mức độ 3, độ 4 trên công dịch vụ công và số hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định.

Quan tâm đến công tác phát triển giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân.

Tăng cường quốc phòng, an ninh, tích cực đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn đẩy lùi các tệ nạn xã hội; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

1. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu đạt 250 tỷ đồng tăng bình quân 15%/năm. Trong đó:

- Giá trị sản xuất ngành CN, TTCN, XD: 140 tỷ đồng;
- Giá trị sản xuất ngành Thương mại, dịch vụ: 97 tỷ đồng;
- Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản: 13 tỷ đồng

2. Thu ngân sách: 9,8 tỷ đồng

3. Tổng sản lượng lương thực có hạt 3.900 tấn

4. Thu nhập bình quân đầu người 82 triệu đồng/người/năm

5. Tỷ lệ tăng dân số 1%

6. Số lao động có việc làm thêm, làm mới 169 lao động, xuất khẩu lao động sang nước ngoài 30 người.

7. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa đạt trên 95 %, 10/13 thôn đạt danh hiệu làng văn hóa.

8. Tỷ lệ hộ nghèo 2,08%

9. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 99,8%; phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 71 chỉ tiêu.

10. Tỷ lệ thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường đạt trên 98%/ tổng số hộ phải thu

11. Xây dựng hoàn thành thôn Núi Thượng đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

12. Giữ vững trạm y tế xã, trường mầm non, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ I, trường THCS xã đạt chuẩn quốc gia mức độ II. Xây dựng xã đạt chuẩn y tế theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025.

13. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn; thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân và hoàn thành các chỉ tiêu về công tác quân sự địa phương.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn, mở rộng đầu tư sản xuất kinh doanh, tạo việc làm tăng thu nhập cho người lao động.

2. Thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách như: thu tiền sử dụng đất thông qua đấu giá, thu phí, lệ phí ... tăng cường các biện pháp chống thất thu như thu nợ đọng thuế, quỹ. Thực hiện nghiêm việc tiết kiệm chi, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Chú trọng nuôi dưỡng nguồn thu, nhất là các khoản thu trên địa bàn xã như: quỹ đất công ích và hoa lợi công sản, phí, lệ phí.

3. Thực hiện tốt công tác phối hợp bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn, đẩy nhanh thực hiện các chương trình, dự án đầu tư công theo quy định.

4. Tập trung chỉ đạo nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, áp dụng vào sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng nông sản. Tiếp tục hướng dẫn các hộ thực hiện quy trình sản xuất Bưởi theo tiêu chuẩn Vietgap. Xây dựng phát triển các mô hình sản xuất nông nghiệp cho giá trị kinh tế cao trên địa bàn. Xây dựng các sản phẩm OCOP 3 sao sản phẩm đặc trưng của địa phương.

5. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, triển khai thực hiện hoàn thành xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Quan tâm chỉ đạo lập hồ sơ đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân có đủ điều kiện theo Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/8/2017 của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xử lý triệt để rác thải sinh hoạt ra môi trường theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/2/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

6. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao.

7. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức việc cưới, việc tang. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý các di tích, kiểm tra, chấn chỉnh hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa. Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền, củng cố phát huy hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh thông minh xã.

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Tăng cường quản lý kiểm tra các hoạt động làm đẹp, cơ sở spa trên địa bàn.

8. Thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động mọi nguồn lực xã hội cùng chăm lo đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội. Phần đầu tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 là 2,08%

9. Duy trì đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Quản lý tốt các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, nhất là các cơ sở kinh doanh lưu trú, dịch vụ cầm đồ, karaoke.

- Rà soát, nắm chắc số thanh niên trong độ tuổi, xây dựng kế hoạch khám sơ tuyển thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển

quân theo kế hoạch

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận một cửa xã, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá nhân thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính tại địa phương. Thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng chính quyền thân thiện. Duy trì nghiêm quy chế làm việc, thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai nội dung kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân trong triển khai thực hiện kế hoạch. Định kỳ tiến hành kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện kế hoạch, kịp thời sửa đổi bổ sung các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cho sát với tình hình thực tế của địa phương và đề ra các biện pháp, khắc phục tồn tại, tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.

Đề nghị Đảng uỷ, UB MTTQ và các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến nội dung kế hoạch này tới các chi bộ, đến đoàn viên, hội viên và nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đoàn viên, hội viên đoàn thể mình; phối kết hợp thường xuyên, chặt chẽ với UBND, các thôn đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu chủ yếu mà kế hoạch đề ra. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài chính - KH huyện;
- TTĐU, TT HĐND xã (B/C);
- PCT UBND xã;
- Lưu HS.



Nguyễn Văn Lực